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Résumé de la statistique sur la pêche en 1935. 
Par suite d'un décret royal du 28 novembre 1912 des données statistiques sur la 

pêche sont recueillies par l'administration locale de la pêcherie. Dès 1924 la stati­
stique comprend principalement des données sur la pêche en eau salée. 

En 1935, il y a eu en tout 23 798 pêcheurs ayant pris part à la pêche en eau 
salée, parmi lesquels 13 519 étaient des pêcheurs de profession. La valeur des engins 
et des bateaux employés pour la pêche en eau salée était de 50 740 000 couronnes. La 
répartition des engins et des bateaux entre les différentes catégories ressort du tableau 
suivant. 

La quantité et la valeur du rendement de la pêche en eau salée sont indiquées ci-dessous. 

Ici sont comprises les parties vendues par les pêcheurs suédois euxmêmes à l'étranger, 
mais sont excluses celles débarquées dans les ports suédois par des pêcheurs étrangers. 

La répartition du rendement de la pêche en eau salée sur les espèces de poissons 
les plus importantes et sur les crustacés ressort du tableau suivant. 

+1—372217 



VI RÉSUMÉ DE LA STATISTIQUE SUR LA PÊCHE EN 1 9 3 5 . 

L'espèce de poisson la plus importante, c'est le hareng et le hareng baltique (»strôm-
ming»). Une chose caractéristique c'est la grande quantité de poissons en eau douce 
dont se compose le produit de la pêche en eau salée, ce qui dépend de la grande dif­
férence de la salure, se montant dans le Skager-Rak à 30—32 ° oo, dans la mer Baltique 
par contre à 5—8 °,'oo, dans le golfe de Bothnie à 3—5 V00) et qui dans les archipels 
est encore plus basse. 

Une très grande partie du rendement de la pêche en eau salée provient du départe­
ment de Gothembourg et de Bohus. Le rendement des pêches de ce département pendant 
les deux dernières années ressort du tableau suivant. 



1 

Inledning. 
Beträffande fiskeristatistikens historiska utveckling, dess organisation samt 

de vid insamlingen av primäruppgifterna använda blanketterna hänvisas till 
föregående redogörelser, särskilt desamma för åren 1914, 1919, 1920 och 1925. 
I 1914 års redogörelse äro samtliga då använda blanketter, avseende såväl 
saltvattens- som sötvattensfisket, avtryckta. Beträffande en del av de för 
saltvattensfisket använda blanketterna vidtogos år 1925, såsom närmare fram­
går av redogörelsen för detta år, vissa betydelsefulla ändringar i fråga om 
formulärens uppställning. År 1931 ändrades två blanketter och infördes två 
specialblanketter, varom se berättelsen för samma år. De härav föranledda 
ändringarna kunde emellertid icke genomföras förrän i 1932 års statistik. 

Efter år 1923 har statsbidrag i vanlig ordning utgått endast för insamling 
av uppgifter till saltsjöfisket, varför endast detta redovisats fullständigt. 
Vissa uppgifter rörande sötvattensfisket ha emellertid fortsatt att inflyta. 
Delvis har detta berott på frivilligt åtagande och fiskeriintendenternas arbete 
för saken, delvis har det också skett med understöd av statsmedel, som för 
ändamålet på nytt beviljats under senare år, fastän i annan ordning än tidigare 
och endast för vissa områden. 

I en särskild bilaga återfinnes en förteckning över alla i berättelsen upp­
tagna fiskar och skaldjur jämte deras latinska namn. 

Saltsjöfisket. 
Fiskare, redskap och båtar (tab. 1). År 1935 utövades saltsjöfisket såsom 

huvudyrke av 13 519 personer (13 346 föregående år) och såsom binäring av 
10 279 (10 093 f. år) . Någon minskning har ägt rum i fråga om området 
»Öresund och Skälderviken» beträffande båda grupperna liksom även i fråga 
om sydkustens binäringsfiskare (jfr sid. 3 överst). 

Främst i fråga om antalet yrkesfiskare kommer Göteborgs och Bohus län 
med 6 044, motsvarande 447 % av hela antalet, varefter följa Kalmar län med 
1 208 och Malmöhus län med 1132. Sammanställas de båda olika slagen av 
fiskare, mellan vilka gränsen enligt sakens natur mången gång är svävande, 
befinnas yrkesfiskarena utgöra den större delen i västra och sydligaste Sve­
rige samt i Uppsala, Gävleborgs och Västernorrlands län, under det att vid 
östersjökusten i övrigt binäringsfiskarena äro vida övervägande i antal. 

Vid saltsjöfisket begagnades redskap och båtar till ett värde av i runt tal 
50 740 000 kr., därav för redskap 21 263 500 kr. och för båtar 29 476 500 kr. 
Totalvärdet har vuxit med 2-6 % sedan 1934, därav för redskap med endast 
0-8 % men för båtax med 39 %. I detta sammanhang må observeras, att all 
materiel skall upptagas till anskaffningsvärdet. Av länen företer Göteborgs 
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och Bohus län det högsta materielvärdet med 23 802 000 kr., och därnäst 
komma Kalmar län med 5 211 000 kr., Malmöhus län med 4 237 000 kr. och 
Blekinge län med 3 418 000 kr. 

För saltsjöfisket i dess helhet är båtarnas värde större än redskapens. Mot­
satsen är dock i de flesta län fallet, och rikssiffrornas inbördes läge bestäm­
mes av västkustlänens ojämförligt högre båtvärde än redskapsvärde. 

Såsom framgår av tab. 1, representeras bland redskapen det största värdet 
av gruppen skotar, sill- och strömmingsgarn, och närmast följer gruppen 
ryssjor, hommor och bottengarn. — Av notar (5 874) kommer mer än halva 
antalet på Göteborgs och Bohus län. Bland notarna ingå 3 691 trålar och 
vadar, av vilka 3 484 tillhöra västkustlänen och återstoden Blekinge län och 
skånelänen; västkustredskapen fördela sig på följande sät t : 1 277 trålar, 138 
snörp vadar, 1 498 snurrevadar och 571 landvadar, medan i övriga län endast 
finnas 3 snurrevadar och 204 trålar. Trålarna vid västkusten äro omkring 
8 % fler än år 1934. Näten ha något stigit i antal, relativt taget mest i Upp­
sala och Gotlands län. Även gruppen skotar, sill- och strömmingsgarn visar 
en svag stegring, vilken är starkast för Göteborgs och Bohus samt Stock­
holms län. E n något s tarkare ökning företer gruppen ryssjor, hommor och 
bottengarn. Uppsala län visar inom denna grupp en ökning med icke mindre 
än 104 %. Krokredskap visar en svag tillbakagång, medan »annan redskap» 
samt tågvirke m. m. ökat. I fråga om krokredskap kan endast Östergötlands 
län visa på någon större värdeökning. 

I många redskapsgrupper ingå, som namnen antyda, redskap av skiftande 
slag, E n mera detaljerad indelning finnes endast för östersjö- och öresunds­
fisket (sid. 10) . Tab. B giver väl för västkustfisket vissa detaljer, men de av­
se blott sådana redskap vid de olika fiskena, som varit i bruk under året. 

Av fiskebåtar redovisas 2 366 däckade med motor (inräknat 20 ångfartyg) 
emot 2 322 föregående år, 21 däckade utan motor (31 f. k.), 5 227 öppna 
motorbåtar (4 994 f. å.) och 12 076 öppna båtar utan motor (11856 f. å .) . 
Utvecklingen går mot ökat antal av de motordrivna båtarna och av de mindre 
båtarna utan motor. 

Då det kan ha sitt intresse at t se, huru båtvärdet varierar på olika kust­
sträckor, angives här nedan medelvärdet per båt av de viktigaste slagen för 
varie kustlän. 
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Jämfört med föregående års medeltal för riket visa de däckade båtarna 
högre, de båda övriga båtslagen lägre medelvärde. 

Av de fyra kuststräckor, på vilka redskap och båtar uppdelats i tab. 1 samt 
i efterföljande tablå, som utvisar deras relativa förekomst inom olika områ­
den, sammanstöta den första och den andra vid Torhamns udde i Blekinge län 
samt den tredje och fjärde vid gränsen mellan Kristianstads och Hallands 
län (jfr sid. 8). I tablån ha även 1934 års siffror medtagits till jämförelse. 

Som av tablån framgår, ha några större förskjutningar icke inträffat. Man 
lägger dock märke till ostkustens stigande andel av nät och motsvarande vi­
kande tendens för västkusten. Märkbar är även västkustens stigande andel i 
öppna motorbåtar. 

I tab. 6 lämnas en redogörelse för antalet fiskare samt värdet av redskap 
och båtar vid vissa större fiskelägen och andra orter. 

Fångstens mängd och värde ( tab. 2 och 3 ) . Materialets tillförlitlighet. På 
grund av sakens natur måste uppgifterna om fångsten i stor utsträckning bygga 
på uppskattning och kunna därför endast giva ett ungefärligt mått på fiskets 
resultat. Osäkerheten måste också bliva större, ju mer omfattande fisket är. 
Den framträder därför mest vid västkustfisket och särskilt vid de viktigaste 
grenarna av detta fiske, snurrevadsfisket och trålfisket. Å andra sidan finnas 
just vid västkustfisket större möjligheter till kontroll av de statistiska upp­
gifterna än som annorstädes stå till buds. För år 1935 ha dessa möjligheter ut­
nyttjats ungefär i samma utsträckning som föregående år eller på följande sätt. 

Rörande den mycket betydliga del av västkustfiskarenas fångster, som för-
säljes på auktion i Göteborgs fiskhamn, föreligga kvantitets- och värdeupp­
gifter för varje särskilt fiskslag. Den där sålda, av utlänningar fångade 
fisken, som icke är avsedd att behandlas i föreliggande statistik, kan skiljas 
från den av svenskar fångade (se sid. 31 och tab. D ) . Vidare finnes i länder, 
där svenska fiskare ilandföra fisk direkt från fångstplatsen, statistik, som i 

') Av däckade båtar utan motor föreligga endast ett fatal, vilka här ej medtagits. 
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stort sett synes tillförlitlig, över den svenska direktförsäljningen, vilken ej 
bör förväxlas med den i handelsstatistiken redovisade exporten av fisk. Till­
sammans giva dessa bägge kontrollkällor en summa, som jämförts med den, som 
framgår av det statistiska materialet för Göteborgs och Bohus län. När den 
förra summan är större, har den senare rät tats till överensstämmelse därmed 
(varvid dock hänsyn tagits till hallandsfiskares beräknade avsättning vid göte­
borgsauktionerna och utomlands). Höjning har på dylikt sätt skett i fråga 
om 11 fiskslag, av vilka kolja, vitling och bergtunga ha den största betydel­
sen. Hänsyn har icke kunnat tagas till vad bohuslänska fiskare avsatt i 
andra svenska hamnar än Göteborg eller i denna stad sålt utom auktionerna, 
varför de rättade fångsterna alltjämt måste anses något för låga. Enligt 
uppgift skulle felet härutinnan icke ha särdeles stor betydelse för ifrågava­
rande fiskslag, som inom landet torde övervägande avyttras vid auktionerna. 
Rättelserna ha i samtliga fall gällt såväl mängd som värde. — Tilläggen ha 
hänförts till västkustens huvudfisken, snurrevadsfisket och trålfisket, mest det 
förra, men fördelningen dem emellan måste anses vara rät t oviss. Vissa fisk­
sorter ha antagits ingå i de särskilt för snurrevadsfisket och trålfisket ansen­
liga kvantiteterna »annan fisk» och överförts därifrån. 

Vid västkusten torde på grund av sättet för uppgiftsinsamlingen värdet av 
fångsten vara den primära och tillförlitligaste uppgiften; isynnerhet gäller 
detta de större fiskena. Mängd och fördelning efter fiskslag anses vara 
mindre säkra. På grund härav har det synts lämpligt at t bibehålla totalvär­
det oförändrat och utjämna de vidtagna höjningarna med minskningar i fråga 
om andra fisksorter. Härvid ha primäruppgifter och kontrollkällor jämförts 
på ovan angivet sätt. I fråga om fiskslagen torsk och rödspotta visade pri­
märmaterialet större överskott, än vad som kunde anses motsvara den in­
rikes försäljningen utanför göteborgsauktionerna, (för försäljningens fördelning 
på andra orter utefter västkusten än Göteborg lämnar primärmaterialet vissa 
om än ganska osäkra hål lpunkter) . Det har därför ansetts befogat att minska 
fångsten av torsk med 707 ton och av rödspotta med 607 ton. Minskningarna, 
som böra betraktas som uppskattningar, ha beträffande torsken hänförts till 
snurrevadsfisket med 675 ton och ti l l t rå l fisket med 32 ton och beträffande 
rödspottan uteslutande till snurrevadsfisket. 

Närmare uppgifter om korrigeringarna lämnas i avd. västkustfisket. 
Fiskeriintendenten i Västerhavets distrikt beräknar, at t leveranserna till 

fiskmjölsfabriker mer eller mindre fullständigt uteslutits ur primäruppgif­
terna. 

I fråga om sill finnes ytterligare kontrollmaterial uti de s. k. veckorap­
porterna, vilka under sillfiskesäsongen avgivas från de viktigaste svenska 
västkusthamnarna och från de danska hamnar, där sill ilandföres av svenska 
fiskare, överensstämmelsen med denna källa har år 1935 varit tämligen god, 
varför uppgifterna om sill icke behövt ändras. 

Vid flera fisken avse de uppgivna kvantiteterna rensad eller beredd vara. 
Se bl. a. noter till tab. C (sid. 21) . 



5 SALTSJÖFISKET; FÅNGSTENS MÄNGD OCH VÄRDE. 

Den totala fångsten år 1935 beräknades till 106 850-4 ton, varav 104 8393 
ton fisk och 2 O l l l ton skaldjur, emot 100 472'5 ton föregående år, innebä­
rande en ökning med C-3 %. över liälften av fångstmängden eller 60 260 ton 
utgöras av sill och strömming. Därefter följa i ordning efter mängden torsk, 
kolja, vitling, makrill, långa, skarpsill, ål, flundra, rödtunga och rödspotta. 
E n överblick över fångstmängdernas storlek lämnas i efterföljande tablå, var­
vid den genomsnittliga fångstmängden under åren 1921—25 användes såsom 
utgångsläge (index = 100). 

Alla fiskslag utom makrill och rödspotta förete ökning av fångstmängden, 
om jämförelse göres med basperioden, mest dock flundra och bergtunga (tidi­
gare sammanförda), vitling, torsk, skarpsill, ål, rödtunga och lax. Anmärkas 
må, att förändringarna till någon del torde vara beroende på omläggningar i 
sättet för redovisningen, varjämte i detta sammanhang även må erinras om de 
inskränkningar i fisket, som under senare år i vissa fall vidtagits genom be­
gränsningar i antalet redskap per båt, införande av minimimått m. m. 

E t t säreget drag hos det svenska saltvattensfisket är den stora mängd söt-
eller bräckvattensfiskar, som ingår i fångsten. Dessa fisksorter äro t. o. m., 
bortsett från strömmingen, övervägande i hela Bottniska viken samt längs 
östersjökusten ned till Kalmar län. I Kalmar län och, ehuru i mindre grad, i 
Blekinge län fångas ännu mycket sötvattensfisk; däremot består fångsten i 
Gotlands län av förutom strömming oftast huvudsakligen flundra och torsk. 
I Skåne äro sill, torsk, ål, flundra och rödspotta de viktigaste sorterna i kvan­
titativt hänseende, medan sötvattensfisk endast obetydligt fångas. I västkust­
länen äro de till torsksläktet hörande fiskslagen (torsk, kolja och vit l ing). 
makrill, långa, skarpsill, rödtunga och rödspotta jämte sill de viktigaste. Or­
saken till denna lokala fördelning är at t söka i det gradvisa avtagandet av 
vattnets salthalt från 30 ä 32 %0 och däröver i Skagerack och Nordsjön till 
endast några få tusendelar i övre delen av Bottniska viken samt i den inre 
skärgården vid Östersjön. 

Det län, som utan gensägelse intager främsta rummet i fråga om fångstens 
mängd, är Göteborgs och Bohuslän (65 167 ton). Därefter följa Blekinge, 
Gävleborgs, Stockholms och Tästernorrlands län. Ehuru totalfångsten för 
riket ökats rä t t avsevärt, visa icke mindre än 7 län en minskning i fångstresul­
tatet jämfört med föregående år, huvudsakligen beroende på minskade ström-
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mings- och sillfångster. Sålunda har minskning inträtt i bl. a. Västernorr­
lands och Uppsala län med resp. 139 oh 8-4 %. Av de län, som visa ökning, 
komma, relativt sett, Stockholms och Kalmar läns norra del främst med resp. 
286 och 362 % ökning, i båda fallen beroende på en kraftig ökning av ström­
ningsfångsterna. Närmast följa Västerbottens och Blekinge län med rät t 
kraftigt ökade strömmings- resp. sill- och torskfångster. Den största absoluta 
ökningen visar Göteborg och Bohus län med 4'5 milj. kg., motsvarande 7'4 % 
ökning. 

I tab. 2 lämnas sedvanliga uppgifter över fördelningen på olika fångstom­
råden. P å ostkusten komma 26-0 % av totalkvantiteten, på sydkusten 90 %, på 
Öresund 1'4 f°, på Kat tegat t och Skagerack 493 % och på Nordsjön jämte än 
avlägsnare farvatten 143 %. 

De genomsnittliga pris, till vilka de olika fisk- och skaldjurssorterna för­
sålts av fiskarena, ha för landet i dess helhet varit följande. Till följd av juste­
ringar i fångstmängd och fångstvärde för vissa fiskslag äro prisuppgifterna 
likväl i en del fall något osäkra. 

Av ovanstående tablå framgår, at t prisstegring inträtt beträffande det över­
vägande flertalet fisk- och skaldjurssorter. Denna prisstegring är än mer fram­
trädande, om man enbart tar hänsyn till de ur ekonomisk synpunkt viktigaste 
fiskslagen. Så t. ex. ha såväl sill och strömming som skarpsill stigit i pris 
och av torskfiskarna kolja, vitling, gråsej, långa och kummel. Av flundre­
fiskarna har rödspotta stigit betydligt i pris, bergtunga något mindre, medan 
rödtunga uppnåt t samma pris som föregående åT. Priset på makrill visar steg­
ring och en ännu mer märkbar prisstegring har inträtt för lax, ål och hummer. 
Av söt- och bräckvattensfiskarna visa laxöring, harr, gädda och mört stigande 
priser, medan motsatsen är fallet beträffande sik, siklöja, abborre, lake, braxen 
och id. 

') Medelpriset vid göteborgsauktionerna år 1934. 
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I vanliga fall bruka prisrörelser och fångstväxlingar gå emot varandra. Det­
ta är dock långt ifrån genomgående för år 193,), i det att ur såväl kvantitativ 
som ekonomisk synpunkt så viktiga fiskslag som sill ocli strömming, skarp­
sill, vitling, gråsej, laxöring, ål och nordhavsräka visa stegring av såväl kvan­
titet som pris. Detta synes närmast tyda på en allmän, ehuru ganska måttlig, 
prisstegring av konjunkturmässig art, något som även väl överensstämmer med 
1935 års prisindexsiffror. Medelpriset för all fångst var 1931 28-4, 1932 28-7. 
1933 24-0, 1934 25-2 samt 1935 26-8 öre per kg. 

Det totala fångstvärdet uppgick år 1935 till 28 (524 000 kT., vilket var 129 '% 
mer än år 1934, då fångstvärdet utgjorde 25 358 000 kr. De flesta fiskslag 
visa höjt fångstvärde jämföTt med år 1934. 

Av fångstvärdet härrörde från ostkusten 25'2 %, från sydkusten 117 %, från 
Öresund 10 %, från Kattegatt och Skagerack 41-4 % och från Nordsjön jämte 
avlägsnare vatten 19'8 °'°. 

Främst av länen med hänsyn till fångstens värde kominer Göteborgs och 
Bohus län (16 625 400 kr.) och därefter följa Kalmar, Blekinge, Stockholms 
och Malmöhus län. Här är endast det första och fjärde länet detsamma i ord­
ningen som vid grupperingen efter fångstmängd. Endast tre län förete en 
minskning av fångstvärdet, nämligen Norrbottens, Västernorrlands och Söder­
manlands län, (beträffande det senare länet jämför redogörelsen för 1934. 
sid. 4 ) . Minskningen för Västernorrlands län är icke mindre än 15'8% eller \'%% 
mer än minskningen i fångstmängden. Stockholms och Gävleborgs län visa den 
högsta relativa värdestegringen med resp. 29"5 och 28'4 %. 

En undersökning rörande den större eller mindre betydelse, de olika fisk­
slagen ha för länen, ger vid handen, att i flertalet län sill och strömming är den 
viktigaste fisksorten ekonomiskt sett. Undantag härifrån utgöra Norrbottens 
län, för vilket laxen är den ojämförligt viktigaste fisksorten, samt Kalmar läns 
södra del, Blekinge, Kristianstads och Malmöhus län, för vilka ålen spelar 
samma roll. 

Uppgifter rörande fångstvärdet för de större fiskelägena lämnas i tab. 6. På 
ifrågavarande fiskelägen komma av hela saltsjöfiskets fångstvärde icke mindre 
än 81 %. 

Redogörelseårets fångstuppgifter ha lagts till grund för en beräkning av 
fiskets relativa avkastning. Liksom tidigare skett,1) har fångstvärdet därvid 
ställts i relation till värdet av fiskematerielen, redskap och båtar. Relationstal 
ha uträknats för s. k. naturliga fångstområden (jämför för Östersjön tab. A ) . 
Resultatet framlägges tillika med jämförelsetal för sexårsperioden 1928--
1933 i tablån å sid. 8. 

Vid bedömandet av talen bör ihågkommas, att här icke skett någon verklig 
räntabilitetsberäkning, vilken bl. a. kräver kännedom även om driftskostnader­
na. Vid ett intensivt fiske, som t. ex. västkustens, kan man diirför vänta sig 
högt tal. Främst står också Göteborgs och Bohus län. varpå följer Hanöbukten. 
Hallands län kommer därefter på tredje plats. Endast dessa tre områdens tal 

') Se bl. a. berättelserna för ar 1918, s. 16, 1919, s. 12, 1920, s. 10, samt fur årt-n 1933 s. 6 
och 1934 s. (J. 

+2 -.7722/7 
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ligga år 1935 över procenttalet för hela saltsjöfisket, 5G-L En jämförelse med 
föregående år visar en genomgående bättre avkastning för redogörelseåret. 
Lägre avkastning visa endast Bottenviken, Öresund samt området Skalder-
viken—Torekov—Båstad. Den största förbättringen visar sig för Ölands ost­
kust med 12 3 och Hanöbukten med 9'9 enheter. Den relativa avkastningen för 
Öresund når ej en tredjedel och för Ålands hav ej hälften av den för Göteborgs 
och Bohus län eller för Hanöbukten. 

En jämförelse med perioden 1928—1933 visar för flertalet områden lägre 
procenttal år 1935. Sydöstra Sverige ligger dock väl till, i det att procenttalen 
för områdena Kalmarsund och Blekinge ostkust, Ölands ostkust, Gotland och 
särskilt för Hanöbukten ligga högre än de för nyssnämnda period. Nedanstå­
ende tablå synes visa, at t fiskets avkastning, efter att under några år ha före­
tett minskning, nu tydligen åter håller på att stiga. 

Östersjö- och öresundsfisket (Norrbottens—Malmöhus län). I föregående 
avdelning har redogjorts för saltsjöfisket i dess helhet. Här följer en fram­
ställning, avsedd att något utförligare belysa det fiske, som bedrives av fiskare, 
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bosatta vid Bottniska viken, Östersjön, Öresund och Skälderviken (jämte sträc­
kan Torekov—Båstad), och i följande kapitel lämnas motsvarande översikt 
över det fiske, som bedrives av fiskarena i de båda västkustlänen. Redogörelsen 
rörande östersjö- och Öresunds fisket omfattar förutom en inledande översikt i 
första hand sill- och strömmingsfisket inom området i fråga, vidare botten-
garnsfisket inom samma område samt trål- och snurrevadsfisket i södra Öster­
sjön ävensom de särskilda uppgifter, som bruka inflyta dels rörande säsong-
växlingarna i fisket inom Skåne och Blekinge, dels angående fisket i östersjö­
kustens naturliga fångstområden. 

Till belysande av östersjö- och öresundsfiskets omfattning må omnämnas, 
att av fångstvärdet vid saltsjöfisket i dess helhet 38" % belöpa på nyssnämnda 
fiske. En översikt över de viktigare fiskena lämnas i nedanstående tablå, var­
vid emellertid bör observeras, att samma fiskare ofta äro sysselsatta inom olika 
fisken, och att förhållandet är liknande beträffande redskap och båtar. I sill-
och strömmingsfisket ha inräknats mängden och värdet (c:a 43 000 kr) av den 
sill och strömming, som fångats vid bottengarnsfisket. Av tablån framgår, 
att vid sidan av de specialfisken, som där finnas redovisade, fiske av annat 
slag jämväl idkas i icke obetydlig omfattning. 

Anm. I tablån ingår även fisket vid kuststräckan Skälderviken—Torekov—Båstad. 

Såsom ovanstående siffror visa, äro drygt 2/3 av samtliga fiskare inom det 
område, varom här är fråga, sysselsatta inom sill- och strömmingsfisket, vars 
omfattning dock mera framträder genom fångstens mängd än genom dess 
värde. I detta avseende råder omvända förhållandet med bottengarnsfisket, 
som representerar nära 21 % av totalvärdet men blott drygt 4 % av totalmäng­
den, vilket har sin grund i att ål utgör det huvudsakliga bytet vid detta fiske. 

Rörande vid östersjö- och öresundsfisket använda redskap föreligga för de 
senaste åren mera utförliga uppgifter, vilka för redogörelseåret sammanfattas i 
tablån å nästa sida. 

Bland diverse krokredskap ingå ål- och gäddrevar, ängel- och ståndkrokar 
och liknande redskap. — Största värdet representera skotar samt strömmings-
och sillgarn och det därnäst största bottengarn och laxsätt. 
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Då det kan ha intresse a t t studera medelvärdet per redskap i olika trakter, 
ha länssiffror häröver uträknats för de viktigaste redskapsslagen och angivits 
här nedan. 

Av en jämförelse mellan länen framgår, at t olikheterna för flera redskap 
äro stora. I första hand torde detta bero på faktiska olikheter hos redskap i 
olika trakter, vilka dock höra till samma grupp. Som exempel kan anföras, 
at t i Kristianstads län bland ålhommor och ålryssjor ingå dels stora sådana, 
som ha ett värde av 2 500 kr per styck, dels ock mindre till ett värde av mellan 
25 och 400 kr stycket. — I andra hand torde växlingarna härröra av skiljak­
tiga värderingsgrunder. 
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Redskapsvärdets fördelning på olika redskapstyper återspeglas rät t väl i 
fångstvärdets sammansättning efter fiskslag, vilken framgår av nedanstående 
procenttal: 

Sill och strömming utgöra ekonomiskt sett den viktigaste fisksorten, och 
dess ställning i detta avseende är mera framskjuten inom östersjö- och öresunds­
fisket än inom västkustfisket, varom jämförelsetalen här ovan och i tablån 
å sid. 23 vittna. 

Ålfisket har på senare år utvecklats betydligt, vilket säkerligen får till­
skrivas i främsta rummet bottengarnsfisket, vars stora omfattning belyses i 
det följande. Bland övriga fiskslag har laxen de senaste åren fått ökad be­
tydelse. Märkbar är även gäddfiskets tillbakagång. 

Sill- och strömmingsfisket redovisas i tab. 4, som innehåller uppgifter angå­
ende detta fiske för samtliga län utom Hallands samt Göteborgs och Bohus. 

I Norrland börjar strömmingsfisket i allmänhet i april eller maj och fort­
går till i november eller december; här och var och särskilt i de norra delarna 
påbörjas det dock senare och avslutas tidigare än vad ovan angivits. Vid 
flera fiskelägen i Västernorrlands län bedrives fisket numera året om. Bästa 
fisketiden synes i allmänhet ha infallit under juni—augusti. 

I Uppsala län påbörjas fisket under april och pågår sedan i allmänhet till 
årets slut. I Stockholms län fiskas praktiskt taget under hela året; uppgif­
terna om bästa fisketiden variera. Strömmingsfisket i Södermanlands län 
har helt karaktären av ett vinterfiske. Däremot fiskas i Östergötlands län 
och i Kalmar läns norra del så gott som under hela året; största utbytet har 
man flerstädes erhållit under våren och försommaren samt inemot slutet av 
året. I Kalmar läns södra del göres uppehåll under vintern, då isen ligger; 
som bästa fisketid uppgives senhösten. På Gotlands nordvästkust (Fårö— 
Visby) är vinter- och vårfisket det viktigaste, medan annorstädes på ön vin­
terfiske endast bedrives i mindre omfattning eller ej alls förekommer. 

Under år 1935 bedrevs sill- och strömmingsfisket i östersjö- och öresunds­
länen av tillsammans 5 508 yrkesfiskare och 5 184 binäringsfiskare eller sam­
manlagt något större antal än under närmast föregående år. Vid fisket be­
gagnades huvudsakligen skotar och strömmings- eller sillgarn, men även notar 
och ryssjor användes, notar särskilt i Stockholms, Södermanlands, Östergöt­
lands och norra Kalmar län samt ryssjor uteslutande i Norrbottens och Väs­
terbottens län. Vid jämförelse med föregående år äro i fråga om redskapen 
förändringarna föga framträdande, utom beträffande de i övre Norrland an-
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vända ryssjorna, vilkas antal sjunkit till inemot hälften. Antalet notar synes 
vara i långsamt avtagande. 

Såväl däckade som öppna båtar med eller utan motor ha använts vid fisket, 
däckade båtar i större utsträckning dock endast i Skåne, Blekinge och Got­
land. Båtarna med motor voro något fler och båtarna utan motor något färre 
än under år 1934. 

Fångstmängden uppgick till 27 675 ton emot 26 418 ton under år 1934 och 
fångstvärdet till 4 282 700 kr. emot 3 689 900 kr. föregående år, vilket gör 
ett medelvärde per kg. av resp. 15'5 och 140 öre. Ostkusten visar en genom­
snittlig ökning av såväl fångstmängd som värde. Minskning visa dock be­
träffande fångstmängden Uppsala län samt norrlandslänen utom Västerbot­
tens län och beträffande fångstvärdet Västernorrlands län.1) Största öknin­
gen förete Stockholms län och Kalmar läns norra del, såväl relativt som ab­
solut. — Även sydkusten visar en genomsnittlig ökning av såväl kvantitet 
som värde. Beträffande kvantiteten faller denna ökning dock uteslutande på 
Blekinge och Malmöhus län, under det att Kristianstads län visar minskning. 
— Inom området Öresund och Skälderviken har fångsten gått betydligt till­
baka, såväl vad kvantitet som värde beträffar. — En jämförelse mellan de 
olika länen av fångstkvantiteten under år 1935 visar, att Gävleborgs och Stock­
holms län komma främst, närmast följda av Västernorrlands och Kalmar län. 
Med hänsyn tagen till fångstvärdet blir ordningen mellan de fyra län, som 
komma främst, följande: Stockholms, Gävleborgs, Blekinge och Västernorr­
lands län. Som synes ha de två första länen sinsemellan bytt plats. Efter­
följande sammanställning lämnar en överblick över sill- och strömmingsfiskets 
fördelning på de olika länen invid Östersjön och Öresund under åren 1934 och 
1935. 

') Även Södermanlands län visar minskning, men då 1934 års siffror för länet äro nppskattade, 
är det svårt att taga någon hänsyn till dessa. 
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Priset per kg. färsk sill eller strömming, vilket, som förut påpekats, i ge­
nomsnitt utgjorde 155 öre, var, såsom framgår av nedanstående tablå, ganska 
olika i olika län beroende på tillgången, årstiden för fisket, kvantiteten och, 
kanske mest, avsättningsförhållandena. I likhet med föregående år visar 
Kalmar läns norra del en mycket låg medelprissiffra, som för redogörelseåret 
ej når hälften av genomsnittspriset för hela landet. 

Av hela fångsten sill eller strömming ha 24 790 ton (89'6 %) av fiskarena 
försålts i färskt tillstånd eller förbrukats och resten, 2 885 ton, av fiskarena 
använts till beredning. Motsvarande värdesiffror äro respektive 3 828 000 kr. 
(89-4 %) och 454 700 kr. Proportionen mellan den färsksålda och den till be­
redning använda fångsten skiftar i hög grad för de olika länen. Av den i de 
tre sydligaste länen fångade sillen har icke någon kvantitet redovisats såsom 
av fiskarena använd till beredning, medan däremot av strömmingsfångsterna 
för Norrbottens län redovisas icke mindre än 525 % och för Västernorrlands 
län 3 6 l % såsom av fiskarena använd till beredning. Stockholms, Söderman­
lands, Östergötlands och Gotlands län nå i detta avseende icke upp till 1 °/«-

Medelpriset per kg. av den färsksålda varan utgjorde 15'4 öre, och motsva­
rande värde för den till beredning använda varan utgjorde 15-8 öre. Dessa 
tvenne värden kunna emellertid icke direkt jämföras, då för de tre sydligaste 
länen icke redovisats något av fångsten såsom använt till beredning. Medel­
priset för den färsksålda varan för området Norrbottens t. o. m. Gotlands län 
blir 139 öre per kg., vilket alltså visar, at t den till beredning använda ström­
mingen givit en högre avkastning per kg. än den färsksålda. Värdet per kg. 
av den till beredning använda varan varierar dock kraftigt från lägst 89 
(Kalmar läns norra del) till högst 792 (Kalmar läns södra del), och visar sig 
lägst för vara, som använts till beredning av saltströmming, och högst för 
vara, beredd till rökt, inlagd eller kryddad strömming. I detta fall torde dock 
ett visst undantag böra göras för Gävleborgs län, inom vilket en stor del av 
saltströmmingen utgöres av s. k. klabbströmming, för vilken ett betydligt 
högre pris erhålles än för den vanliga saltströmmingen, i det att till den förra 
endast användes särskilt stor och fet strömming. 

Beredningskostnaderna, vari i allmänhet icke ingår värdet av utfört arbete, 
ha angivits rä t t olika för olika trakter, givetvis beroende på skiftande be­
redningsmetoder. Variationerna hålla sig mellan 6 och 14 öre per kg. färsk 
vara i genomsnitt för all beredning. 
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Hela mängden av fiskarena själva beredd vara upptar en vikt av 2 131 ton, 
motsvarande 73'9 % av vikten i färskt tillstånd. Härav kommer drygt hälf­
ten, eller 1 512 ton till ett värde av 361 000 kr., på saltad sill och strömming, 
motsvarande ett medelpris av 239 öre per kg., vilket pris varierar länsvis, så­
som av tablån framgår. Västernorrlands län representerar 46'4 % (f. å. 56-2 %) 
och Gävleborgs län 30'7 % (f. å. 26'4 %) eller tillsammans drygt "U av hela till­
verkningsvärdet av saltströmming. Jämfört med föregående år har i genom­
snitt en obetydlig prisförsämring inträtt, främst beboende på, at t priset gan­
ska kraftigt gåt t tillbaka i Västernorrlands län. Även i Västerbottens län har 
man fått vidkännas en mindre sänkning i priset. — Beredningen av surström­
ming uppgick under redogörelseåret till 322 ton (297 ton f. å.), represente­
rande ett värde av 125 900 kr. (1G0 900 kr. f. å.), varav enbart på Väster­
norrlands län 284 ton till 99 300 kr. väTde. En jämförelse med år 1934 visar, 
som synes, en höjning av kvantiteten men minskning av totalvärdet, vilket ger 
till resultat, at t medelpriset per kg. sjunkit från 54 l öre till 391 öre år 1935. 
Detta beror uteslutande på en synnerligen kraftig nedgång i priset i Väster­
norrlands län med över 18 öre per kg. Såväl i Norrbottens som i Gävleborgs 
län kunna däremot betydliga prisförbättringar konstateras. — Rökt ström­
ming beredes i större utsträckning endast i Gävleborgs län, som under redo­
görelseåret fått vidkännas en prisförsämring med nära 8 öre per kg., vilket 
sänkt genomsnittspriset för området från 63'7 öre år 1934 till 56-9 öre år 1935. 

Beredning av kryddad eller inlagd vara försiggår i jämförelsevis ringa om­
fattning och huvudsakligast i Gävleborgs län (92 % av denna beredning). Me­
delpriset för området blev 76"5 öre per kg. eller i det närmaste detsamma som 
föregående år. I Uppsala och Södermanlands län, för vilka under föregående 
år ej redovisats någon strömmingsberedning, har dylik beredning nu uppta­
gits, ehuru i mindre omfattning, i det förra länet beredning av såväl saltad 
som rökt strömming och i det senare sådan av nästan enbart rökt strömming. 

Bottengarnsfisket bedrevs i större omfattning av fiskare från Kalmar läns 
södra del, Malmöhus, Blekinge och Kristianstads län samt dessutom från en­
staka fiskeplatser i Gotlands och Stockholms län jämte Kalmar läns norra del. 
Fisket har i allmänhet vari t förlagt till eftersommaren och hösten, men här och 
var pågåt t även tidigare på året. En sammanfattning länsvis av antalet 
fiskare, som under år 1935 deltagit i detta fiske, samt redskapens och båtarnas 
antal och värde lämnas i tablån å sid. 15. Därjämte angivas motsvarande 
siffror för hela fisket för år 1934. 

Styckevärdet av sumpar, pålkranar och båtar är mycket olika på skilda 
orter, till stor del beroende på varierande metoder för sättande och vittjande 
av bottengarnen. Båtvärdet varierar vid Öresund i allmänhet mellan 850 och 
2 000 kr., i Skälderviken och södra Östersjön mellan 150—1 500 kr., för att vid 
Gotland ligga så lågt som 50—200 kr. Själva garnen äro mestadels värderade 
till över 1 500 kr. Lägsta värde är 500 kr. (Gotlands och Stockholms län) , 
högsta 3 000 kr. (Krist ianstads l än) . 



15 SALTSJÖFISKET; ÖSTERSJÖ- OCH ÖRESUNDSFISKET. 

Bottengarnsfisket framstår särskilt betydelsefullt för Kalmar läns södra 
del, såsom bl. a. framgår av, at t de använda bottengarnen där representera ett 
värde av närmare en och en kvarts miljon kr, motsvarande tillsammans med 
sumpar och pålkranar 53 % av det totala redskapsvärdet inom ifrågavarande 
område. Även siffrorna för Blekinge och Malmöhus län vittna om ett livligt 
deltagande i detta fiske. 

Ål utgör den huvudsakliga fångsten, men vid sidan härav fångas även andra 
fisksorter till icke obetydliga värden, såsom sill vid Ölands ostkust och i Skalder-
viken, torsk på skånska sydkusten samt flundrefiskar. Huru avkastningen 
under år 1935 fördelar sig i dessa avseenden, visa följande siffror. Skiljaktig-
heterna i fråga om totalavkastningen i tablån å sid. 9 och nedanstående tablå 

f3~372217 
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bero på a t t sillfångsterna i bottengarn äro inräknade i den senare. 1934 års 
fångst för hela området angives till jämförelse. 

Av fångstvärdet av ål vid saltsjöfisket i dess helhet utgör bottengarns-
fiskets andel icke mindre än omkring 75 °/°, ocli av totala fångstvärdet vid bot-
tengarnsfisket upptaga ålfångsterna 89 %. Torsk ingår i kolumnen »annan 
fisk» med omkring 78 500 kg. och 14 300 kr. för Malmöhus län, och torsk jäm­
te makrill utgöra omkring hälften av motsvarande post för Kristianstads län. 
Sill, som gåt t in i bottengarnen, tillvaratages på sina håll blott i den mån av­
sättning kan beredas på platsen. 

Såsom förut anmärkts, infaller den huvudsakliga fiskeperioden under tiden 
juli—november, men avkastningen växlar s tarkt under olika månader. F rån 
Blekinge föreligga uppgifter i detta hänseende, vilka för ålens vidkommande 
te sig på följande sä t t : 

Under de närmast föregående åren har V3 till J/2 av ålfångsten tagits under 
september månad. Redogörelseåret utgör i detta fall — som synes — ett un­
dantag, i det a t t oktober månad visar det största fångstresultatet, närmast följd 
av augusti . Även för övriga län synes oktober månad ha varit bäst, därnäst 
september. Jämför tab. 5. 

Betydligt mindre till omfattningen än de båda föregående fiskena är träl­
ock snurrevadsfisket i södra Östersjön. Detta fiske, som uteslutande bedrives 
från Skåne och Blekinge, har under år 1935 från de flesta platser pågått hela 
året. Jämfört med föregående år visa både Blekinge och Krist ianstads län 
någon ökning, såväl vad deltagandet i fisket som vad fångstresultatet angår, 
medan Malmöhus län däremot i båda avseendena gått något tillbaka. 

Anslutningen till fisket, som inalles räknat ett drygt hundratal deltagare, 
var störst i Blekinge län med nära hälften av deltagareantalet. Bytet har ut­
gjorts av torsk och flundrefiskar. Beträffande totalkvantiteten vid fisket do­
minerar torsken, medan flundrefiskarna däremot visa det största fångstvärdet. 
Bland de senare är rödspottan den ur värdesynpunkt viktigaste fisksorten. Se 
vidare tablån å nästa sida. 
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Såsom en jämförelse mellan ovanstående siffror och motsvarande uppgifter 
i tab. 3 ger vid handen, ha de i sistnämnda tabell för Blekinge och Kristian­
stads län redovisade fångsterna av flundrefiskar till största delen erhållits vid 
trål- och snurrevadsfisket. 

Angående fiskets förlopp under olika tider av året föreligga fullständiga 
uppgifter endast för Blekinge län, och dessa visa, a t t fångsterna av flundre­
fiskar under första halvåret uppgå till nära 85 % av hela årets fångst av sam­
ma fiskslag, varvid värdet dock blott uppgår till drygt 73 %. Fångsten av 
flundrefiskar visar maximum i april och minimum i december, av torsk i re­
spektive november och juli. 

E t t antal båtar från Bohuslän ha under året bedrivit trålfiske i Östersjön. 
Beträffande dessa hänvisas till »Västkustfisket» under rubriken Trålfiske. 

Rörande den totala avkastningen vid saltsjöfisket inom Skåne och Blekinge 
lämnas uppgifter över fördelningen månadsvis, och dessa ha som vanligt sam­
manställts i tab. 5. Såsom av densamma framgår, har ål fiskats hela året, men 
avgjort störst äro fångsterna under sensommaren och hösten, vilket redan visats 
i fråga om bottengarnsfisket. Sillfisket har liksom föregående år vari t r ikt 
givande och lämnat de största fångsterna under juni—augusti . I fråga om torsk 
hava sista och första kvartalen givit bästa resultatet, under det att lax framför­
allt fångats under mars—maj. Flundrefisket har varit mest givande under 
februari—maj, medan rödspottefisket haft sin bästa period under tiden april— 
juni. Fångsten av bräckvattensfisk, såsom gädda, abbore och id, är jämnare 
fördelad över årets månader. 

Medelprisen i öre per kg för de viktigaste fiskslagen utgjorde under de olika 
månaderna: 
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Tab. A. Antal fiskare samt fångstmängd och fångstvärde inom östersjökustens naturliga fångstområden år 1935. 
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För sill, rödspotta, lax och ål äro prisväxlingarna rät t stora. 
Redogörelse för fisket inom östersjökustens naturliga fångslområden lämnas 

i tab. A. Rörande dessa fångstområdens omfattning och de grunder, efter 
vilka jämförelse gjorts mellan dem, hänvisas till berättelserna för åren 1928— 
1930. Från och med år. 1933 har dock det nordligaste området uppdelats i 
två, kallade Bottenviken och Bottenhavet. I de karakteristiska skiljaktighe­
ter, som påvisats vara för handen utmed östersjökusten i fråga om de olika 
fisksorternas utbredning och fiskets intensitet, mätt i förhållande till kust­
sträckan, äro förändringarna år från år föga framträdande, om sill och ström­
ming undantagas. Regelbundet återkommande företeelser äro sålunda exem­
pelvis ål-, torsk- och flundrefiskets avtagande och sikfiskets tilltagande mot 
norr, laxfiskets lokalisering i främsta rummet till de nordligaste och sydligaste 
delarna samt gädd- och abborrfiskets framskjutna ställning i mellersta Öster­
sjöns skärgårdsområde. Såtillvida kan detta sägas gälla även sill- och ström­
mingsfisket, som detta fiske inom vissa områden, såsom Bottenviken, Kalmar­
sund och Blekinge ostkust, Ölands ostkust, Gotland samt i viss mån också 
Ålandshavs skärgårdsområde under en serie av år varit svagt utvecklat, men 
så mycket större äro växlingarna inom andra områden. Mellersta Östersjöns 
skärgårdsområde visar under de sista sju åren starkt ökade fångster vid jäm­
förelse med tidigare år, i början särskilt i Kalmar länsdel av området, numera 
också i områdets övriga delar. Hanöbuktens fångstmängd av sill har efter 
tillfällig nedgång åter stigit på senare år, och stegring har även ägt rum i 
torskfångsten. Hanöbukten är den avgjort främsta kuststräckan i fråga om 
fångsvärdet per km, i synnerhet den blekingska delen av sträckan. Laxfisket 
i Bottenviken har gåt t tillbaka, jämfört med år 1934. Ålfångsterna i femte 
området (Kalmarsund och Blekinge ostkust) ha mera än fördubblats på fyra 
år. Inom det för stömmingsfisket betydelsefulla Bottenhavet är avkastningen 
per km vanligen störst i Gävleborgs län; fångstvärdet per km är dock till 
följd av strömmingens prisbillighet tämligen ringa. 

Västkustfisket. Med västkustfisket avses här det fiske, som bedrives av 
fiskare från Göteborgs och Bohus samt Hallands län. Såsom förut nämnts 
(sid. 8) , har kuststräckan Skälderviken—Torekov—Båstad i denna berättelse 
i likhet med föregående år icke hänförts till västkusten utan sammanförts med 
öresundsområdet. Efter en redogörelse för de särskilda fiskena i nyssnämnda 
båda västkustlän följer en tabell över försäljningen vid fiskauktionerna i Göte­
borgs fiskhamn samt en redogörelse för svenska fiskares direktförsäljning i 
utlandet. 

Den dominerande ställning, västkustfisket intar inom det svenska saltsjö­
fisket, framgår av att västkust fångstens bruttovärde utgör 61'3 % av hela 
fångstvärdet. Motsvarande andel av värdet av redskap och båtar är lägre, 
50 %, vilket tyder på ett intensivare utnyttjande vid västkusten än annorstädes 
av fiskematerielen (jfr sid. 8) . 

En förteckning över de särskilda fiskena i Göteborgs och Bohus samt Hal­
lands län jämte uppgifter angående antalet i fisket deltagande personer, även­
som värdet m. m. av de använda redskapen och båtarna lämnas i tab. B. Det 
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Tab. B. Fiskare, redskap och båtar, fördelade på de särskilda fiskena i Göte-
borgs och Bohus samt Hallands län år 1935. 

bör observeras, att i många fall samma fiskare äro sysselsatta inom olika 
fisken, liksom att samma båtar och kanske även redskap kunna komma till an­
vändning vid mer än ett slags fiske. Utöver de i tabellen angivna fiskena till­
kommer kustfisket, för vilket uppgifter saknas såväl beträffande fiskare och 
redskap som beträffande båtar. Ofullständigheter i ett eller annat avseende 
vidlåda, såsom tabellen visar, också uppgifterna rörande vissa andra fisken. 

1) Tontalet avser ej öppna mindre båtar. — 2) Delvis beräknat. 
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Tab. C. Avkastningens mängd och värde i Göteborgs och Bohus samt Hallands 
län åren 1933-1935, fördelade på de särskilda fiskena. 

M Ar 1933 saltad eller kryddad rara; åren 1934 och 1935 delris å:o. — s) Delvis rensad rara. 
— a) Bocka och haj fångas även vid andra fisken. — 4) Häri ingår även en mindre kvantitet torsk 
och långa. — ') Rensad vara. — 8) Rensad och delvis saltad vara. ,— 7) Stora mängder nordhavs­
räka redovisas även under trålfisket. 
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I tab. C lämnas en redogörelse för de resultat, de olika fiskena givit under 
åren 1933—1935, med angivande av fångstens mängd och värde för de särskil­
da åren. 

Den ställning med hänsyn till såväl antalet deltagare som materielvärdet 
(för vissa fisken) och fångstvärdet, som de olika fiskena intaga till varandra, 
kommer till synes i ovanstående tablå, som för respektive fisken angiver deras 
procentuella andel av motsvarande tal för de båda länens hela fiske. 

Beträffande antalet fiskare bör beaktas, att någon åtskillnad mellan yrkes­
fiskare och binäringsfiskare icke kunnat göras. Vid de allra flesta av väst­
kustens fisken förekomma givetvis endast yrkesfiskare. Om binärings fiskarena 
antagas bedriva enbart kustfiske och siffrorna omräknas för yrkesfiskarena 
ensamt, bliva vart och ett av första kolumnens procenttal ungefär en femtedel 
större. — Största deltagareantalet visar hummerfisket. I avseende på redskaps­
värdet stå sillfisket med snörpvad och skarpsillfisket tydligt främst, men bå­
tarnas värde är avgjort högst vid snurrevads- och trålfiskena. Förhållandevis 
lågt båtvärde kännetecknar särskilt hummerfisket och koljebackefisket. I 
fråga om fångstens värde ha snurrevads- och trålfiskena alltmera framträtt, 
och dessa båda spela nu en huvudroll inom västkustfisket. 

Nedräknas de fyra första kolumnerna, erhållas summor, som uttrycka före­
komsten av resp. fiskare, redskap och båtar vid mer än ett fiske. Det är i 
genomsnitt inemot två fisken både per fiskare och per båt, men redskapen synas 
i allmänhet blott förekomma vid ett fiske. 

Det största fångstvärdet bland fisksorterna representerar sillen. För fisket 
i västkustlänen meddelas i tablån å nästa sida uppgifter om storleksordningen 
mellan de mest betydande fisk- och skaldjurssorterna under de senare åren (i 
procent av totalvärdet) . 

1) Här liksom i det följande bör beaktas, att fångstuppgifterna äro särskilt osäkra. 
2) Däri ingår makrillfiske i Nordsjön 
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Sillen upptager ensam en dryg fjärdedel av det totala fångstvärdet, var­
efter följa kolja, torsk, rödspotta och rödtunga. I förhållande till fisket under 
femårsperioden 1926—1930 innebär 1935 års fiske en försämrad ställning 
särskilt för rödspotta, som från at t ha upptagit 15 % av det totala fångstvärdet 
gradvis gått tillbaka till endast 7-l % därav, men därjämte även för makrill och 
skarpsill samt obetydligt för långa och hummer. Övriga fiskslag visa i jäm­
förelse med nyssnämnda femårsperiod en förbättrad ställning. Fångsten av 
långa har efter en kraftig uppgång förra året åter gått tillbaka. En försäm­
rad ställning jämfört med föregående år visar sig även för övriga i tablån spe­
cificerade fiskslag utom för sill, nordhavsräka, vitling och skarpsill. Gruppen 
»övriga» visar däremot stegring, innebärande en alltmer ökad betydelse för till 
denna grupp förda fiskslag. 

Av fångstvärdet för sill komma ej mindre än 58-1 % på trålfisket (därav 
307 % på motortrålfisket och 27'7 % på ångtrålfisket), 131 "/<• på snörpvadsfis-
ket, 12'8 % på drivgarnsfisket, 11'3 % på islandsfisket, 4'0 % på snurrevadsfisket 
och återstoden eller 0'4 °/« på kustfisket. En jämförelse mellan de olika fiskenas 
andelar i respektive 1934 och 1935 års totalfångster av sill visar en utomor­
dentlig stegring av motortrålfiskets andel samt en rät t avsevärd stegring av 
islandsfisket. Övriga fisken (utom kustfisket) ha däremot gått tillbaka i be­
tydelse, särskilt snurrevads- och snörpvadsfiskenas andelar i sillfångsten. — 
Rekognoscering efter sill har bedrivits av undersökningsfartyget Skagerak 
samt av fiskebåten Nordkap. — Makrill fiskas i främsta rummet med drivgarn 
(54-9 % av fångstvärdet) och dörj (261 %) samt i mindre omfattning med 
vadar (5'9 %). t rål ( 7 l %), bottengarn (0'6 %) samt vid kustfisket (5'4 %). 

Vad de särskilda fiskena i övrigt beträffar, hänvisas förutom till tabellerna 
B och C till följande framställning; där Hallands län icke särskilt omnämnes, 
har fiske bedrivits endast från Göteborgs och Bohus län. 

Föl vissa korrigeringar av primärupgifterna för fisket i Göteborgs och 
Bohuslän, verkställda med ledning av tillgängligt kontrollmaterial, redogöres 
dels på sid. 3—4 och dels här nedan under snurrevadsfisket och trålfisket 
samt fisket efter rocka och haj. 

Sillfisket med snörpvad i Kattegatt och Skayerack under säsongen 1935— 
36. Detta fiske bedrives huvudsakligen till havs från stora, däckade båtar, 
en »vadbåt» och en »följebåt» per vadlag, och med stora vadar, värda 10 000 
— 15 000 kr stycket. Dessa vadlag voro 44 mot 46 under föregående säsong. 
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I båda talen ingår ett vadlag från Hallands län. Fisket tog i allmänhet sin 
början i slutet av september eller början av oktober vid Koppargrund och 
fortgick i huvudsak där samt vid Anholt, L. Middelgrund, Groves Flak, Laesö, 
Kungsbackafjorden, Herthas flak samt nordväst om Skagen. I mitten av 
februari avslutades detta fiske. Ehuru som nämnts i huvudsak ett havsfiske, 
bedrevs snörpvadsfisket även inomskärs, särskilt i strömstadsdistriktet, i detta 
fall från små öppna båtar vardera med 5—7 man och en båt per vadlag. Här­
vid begagnades mindre vadar, värda 3 000—5 000 kr per styck. Detta fiske 
räknade 11 vadlag (8 f. å r ) . — Fångsten blev något större än under före­
gående säsong, men totalvärdet sjönk rät t avsevärt. Från första veckan i 
november och intill säsongens slut fördelar sig fångsten ganska jämnt med ett 
maximum under veckan 8—14 december. Snörpvadsfisket bedrives huvudsak­
ligen från Västra Hisings härad, där Öckerö och Knippla fiskelägen ha stör­
sta fångsvärdet med resp. 150 230 och 136 480 kr. En gruppering av vad­
lagen vid fisket utomskärs efter fångstvärdets storlek utfaller som följer. 

Sillen betingade ett medelpris av 18 öre per kg. emot 23 öre föregående sä­
song. Av den nästan helt till Sverige införda fångsten såldes allra största de­
len i Göteborg. 

Sillfisket med drivgarn i Kattegatt och Skagerack pågick från början av 
augusti till in i november månad, huvudsakligen på området Anholt—Kop­
pargrund—Groves Flak—Fladen—Vinga—Skagen. Antalet fiskare har se­
dan föregående år ökats från 530 till omkring 560. I Halland, där garnsill­
fisket jämte koljebackefisket samlar det största deltagareantalet, var antalet 
fiskare 354 eller ett 30-tal färre än under föregående år. — För det norra 
länet blev fångstresultatet något bättre än föregående år liksom även värdet 
av fångsten. För det södra länet nedgick fångstresultatet däremot rät t betyd­
ligt, liksom även totalvärdet. Medelpriset per kg var för Göteborgs och Bohus 
län under båda de senaste åren 20 öre, för Hallands län däremot 23 öre under 
redogörelseåret mot 22 öre under föregående år. I likhet med snörpvadsfisket 
är även detta fiske för norra länet väsentligen begränsat till Väst ra Hisings 
härad. Av totalfångsten infördes omkring 17 milj. kg till Göteborg, 0'8 milj. 
kg till Varberg och ej fullt hälften så mycket till Falkenberg. E n bå t från 
Yette härad har dessutom bedrivit sillfiske med drivgarn vid Viking bank i 
Nordsjön. 

Sillfisket vid Island, som under de senare åren åtnjutit statsunderstöd och 
år 1934 gjorde ett kraft igt uppsving, bibehöll under år 1935 i det närmaste 
sin omfattning, vad deltagandet beträffar. 16 båtar (18 f. år) fiskade med 
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snörpvad, medan 17 båtar, eller samma antal som 1934, använde sig av driv-
garn. De senare voro huvudsakligen från Orusts västra härad, de förra från 
Västra Hisings härad. Fångsten, som kryddades eller saltades ombord, ut­
gjorde 1 943 ton eller cirka 725 ton mindre än föregående år. För drivgarns­
fisket avser fångstmängden, 1 282 ton, den beredda varan (medelpris 23 öre 
per kg. mot 19 f. å ) , men för vadfisket den färska. Av drivgarnssillen såldes 
c:a 100 ton på Island. 

Skarpsillfisket var i allmänhet förlagt till årets sista kvartal, men bedrevs 
därjämte, särskilt från Smögen och i trakterna av Strömstad och Grebbestad, 
såsom sommarfiske, varav fångsten användes till sardininläggning. Fisket 
försiggick mestadels inomskärs och i fjordarna, men ett trettiotal större, däc-
kade båtar från Sotenäs härad (Smögen, Gravarna m. fl. platser) , trålade 
väster om Vinga samt vid Herthas F lak ute i Kattegat t . Såsom redskap an­
vändes liksom under de senare åren ej blott land- och snörpvadar utan även 
trålar. Jämfört med föregående år visade deltagandet ett större antal båtar, 
varjämte även fångstresultatet visade en ökning eller från 1-6 till 21 milj. kg. 
Fångstvärdet steg dock med ej mindre än 47 % eller från c:a 04 till 0-6 milj. 
kr. Vissa tider ha fiskarena liksom tidigare begränsat fångster och fisketider 
samt fastställt minimipriser. Medelpriset för året blev 30 öre per kg emot 
28 öre föregående år. Fångsterna avyttrades i Lysekil, Strömstad, Marstrand 
och andra kustorter samt till en mindre del i Norge. 

För Hallands vidkommande har under år 1935 ett lag om 10 fiskare från 
Gottskär, Onsala socken, bedrivit skarpsillfiske, huvudsakligen i Kungsbacka­
fjorden. Fångsten, c :a 37 000 kg, såldes i Lysekil. 

Makrillfisket med dörj pågår huvudsakligen under sommaren. Det bedri-
ves uteslutande i Kat tegat t och Skagerack (samt i några av fjordarna), se­
dan nordsjöfisket numera upphört. Den sista segelbåten vid detta fiske synes 
nu ha försvunnit. Deltagandet har beträffande båda länen ytterligare min­
skats. I fråga om fångsten har det norra länet gåt t tillbaka i avseende på 
kvantiteten, medan värdet är ungefär detsamma som år 1934. Däremot har 
Hallands län med blott 10 båtar erhållit större fångst, än som förra året er­
hölls med 15 båtar. Medelpriset blev för Göteborg och Bohus län 28 öre emot 
22 öre föregående år och i Hallands län likaledes 28 öre emot 35 öre föregående 
år. Av fångsterna såldes en rätt avsevärd del i Danmark, något i Norge och 
det övriga på olika platser utefter västkusten. 

Makrillfisket med drivgarn har sin säsong under våren och försommaren. 
Liksom tidigare har även år 1935 träffats överenskommelse om ett visst an­
tal garn per båt. Fisket började, vad norra länet beträffar, i västra Skage­
rack och fortsatte sedan i östra Skagerack och Kat tegat t . F rån några distrikt 
bedrevs fisket endast i Skagerack. Något fiske i Nordsjön har ej förekommit 
under år 1935. Från båda länen har deltagandet, jämfört med föregående år, 
något minskats. Dryg t 2U av hela antalet båtar i norra länet kommo från Västra 
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Hisings och Sotenäs härader. För båda länen förelågo lägre fångst- men högre 
värdesiffror än år 1934. Medelvärdet blev i norra länet 23 öre per kg (f. år 
21 öre) oeh i södra länet ej mindre än 52 öre (f. år 28 öre). Fångsterna avsattes 
på ett flertal platser utefter kusten, mest dock i Göteborg, varjämte c:a 
200 000 kg såldes i Norge oeh c :a 70 000 kg i Danmark. 

Makrillfisket med vadar. En jämförelse med år 1934 visar ett minskat del­
tagande under redogörelseåret. Antalet använda landvadar var 127 och snörp-
vadar 14 mot resp. 153 och 15 föregående år. Fångsten med landvadar blev 
också sämre, varemot snörpvadsfångsten steg med ej mindre än c:a 50 %, eller 
från 109 000 kg till 161 000 kg. Medelpriset blev 22 öre per kg mot 20 öre 
föregående år. Fångsterna såldes i Göteborg och utefter kusten. 

Makrillfisket med bottengarn idkades som vanligt endast från Yette härad, 
och deltagareantalet var 41 eller 6 mindre än föregående år. Även fångsten 
blev något mindre än fjolårets. 

Rockefiske bedrives dels såsom särskilt fiske, dels fångas stora mängder 
rocka vid snurrevads- och trålfiskena. Tab. B. och C avse det särskilda rocke­
fisket. Detta försiggår i Kattegat t , huvudsakligen under vintern och våren. 
Det har för det norra länets vidkommande gått katastrofalt tillbaka och sys­
selsatte blott 38 fiskare med 9 båtar mot 85 fiskare med 18 båtar föregående 
år. För Hallands län visar sig däremot en kraftig uppgång, eller från 91 fi­
skare till 127 samt från 28 båtar till 33 under åren 1934 resp. 1935. För det 
förra länet har fångsten kraftigt gått tillbaka. Även för Hallands vidkomman­
de har fångstresultatet, trots det ökade deltagandet, blivit lägre än under före­
gående år. Medelpriset utgör för det norra länet 29 öre per kg (22 öre f. å.) 
och för det södra 18 öre, vilket senare betyder en förbättring i prisläget 
med 2 öre. 

En jämförelse med kontrollmaterialet, framförallt försäljningen i Göteborgs 
fiskhamn, visar ett underskott för den i primärmaterialet redovisade totalfång­
sten av rocka. Detta underskott torde bero på bristfälliga uppgifter från 
snurrevads- och trålfiskena i Göteborgs oeh Bohus län, vid vilka fisken, som 
nämnts, stora kvantiteter rocka erhållas. Troligtvis har av åtskilliga uppgifts-
lämnare rocka redovisats under rubriken »annan fisk». Den enligt primärma­
terialet för snurrevads- och trål fiskena redovisade fångsten av rocka för länet 
har därför ökats med 200 000 kg och 44 525 kr eller med 108 % till 384 774 
kg och 93 705 kr. 1 jämförelse med 1934 års uppskattade fångst innebär detta 
en minskning i totalfångsten av rocka för nyssnämnda län med omkring 35 000 
kg. Det mesta av den fångade rockan har sålts i Göteborg. 

Hajfisket. E t t särskilt bedrivet hajfiske har förekommit under de senare 
åren. Fisket sker i Skagerack under vår- och höstmånaderna dels med stor-
backor, dels med särskilda hajbackor. Av deltagareantalet år J935 att döma 
synes detta fiske redan vara på väg att försvinna. 1934 sysselsatte det 72 
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fiskare med 12 båtar, 1935 voro siffrorna resp. 8 och 2. Fångsten uppgick till 
39 500 kg eller -/3 av fjolårets, därav 6 000 kg tonfisk. I övrigt utgjordes bytet 
av gråhaj. Haj fångas därjämte vid andra fisken, framförallt vid trålfisket. 
Kontrollmaterialet visar ett underskott av haj, troligtvis beroende på brist­
fälliga uppgifter från trålfisket. Höjning av såväl kvantitet som värde har 
därför ansetts böra vidtagas. Se härom under trålfisket. 

Koljebackefisket, som idkas utmed kusten med såväl koljebackor som stor-
backor, har av de flesta redovisats som försiggående under januari—april samt 
oktober eller november—december och av somliga som ett säsongfiske från ok­
tober eller november—april följande år eller som pågående under hela året. 
Jämfört med år 1934 visar Hallands län en tillbakagång, vad deltagandet 
beträffar (307 man) , medan detsamma något ökats i Göteborgs och Bohus 
län (1 154 man) . I Hallands län spelar koljebaekefisket jämte drivgarnsfisket 
efter sill, som förut påpekats, en dominerande roll. Vad totalfångsten beträf­
far, kan Hallands län, trots det minskade deltagandet, notera en i det allra när­
maste lika hög kvantitetssiffra som år 1934 (1 031 ton), men ett något minskat 
totalvärde, medan fångsten i det norra länet visar lägre kvantitetssiffra än 
föregående år (1 068 ton), ehuru stegrat värde. De båda länens bruttoavkast­
ning blev för det södra 253 000 kr och för det norra 304 000 kr. Större delen 
av fångsten bestod av torsk (1 413 ton), vitling (420 ton) och kolja (149 ton). 
Priset per kg var i genomsnitt (med hallandspriset först) för torsk 18 och 
26 öre, för vitling 22 och 17 öre samt för kolja 66 och 64 öre. Fångsten av­
yttrades i huvudsak i Göteborg och Lysekil samt hemorterna, ävensom till 
någon del i Norge. 

12 båtar med 39 fiskare från Käringön i Orusts västra härad ha dessutom 
under tiden augusti och första tredjedelen av september bedrivit särskilt fiske 
efter kummel väster om Måseskär. Resultatet blev nära 20 000 kg kummel, 
som såldes i Göteborg och Lysekil för 13 300 kr (66 öre per k g ) . 

Snurrevadsfisket är det mest betydande av västkustfiskena, men för detta 
fiske äro uppgifterna särskilt osäkra och ofullständiga. Fisket har pågåt t i 
Kat tegat t och Skagerack med flera eller färre båtar, från somliga distrikt under 
hela året, från andra endast vår och höst. Dessutom har fisket bedrivits i 
Nordsjön, för det mesta under tiden mars—september, medan en del båtar hål­
lit på längre tid eller t. o. m. hela året. Däremot har under redogörelseåret, i 
motsats till vad som varit fallet under en följd av år, intet snurrevadsfiske 
förekommit väster om Skottland och vid Island. Sammanlagt har detta fiske 
från Göteborgs och Bohus län räknat ett deltagareantal av 1 404, vilket 
innebär en mindre ökning från föregående år. samt från Hallands län 19 eller 
endast hälften av fjolårets deltagareantal. 

At t döma av kontrollmaterialet (sid. 3—4) ha fångsterna av torsk och röd-
spotta överskattats av uppgiftsinsamlarna. medan fångsterna av bl. a. kolja, 
vitling, kummel, marulk och rocka blivit för lågt upptagna. Huruvida dessa 
överskott respektive brister hänföra sig till ett eller flera olika fisken, kan ej 
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bestämt fastslås, men då huvudparten i vart fall torde komma på snurrevads-
fisket, ha rättelserna till övervägande delen hänförts dit (Göteborgs och Bohus 
län) . Fångsten av torsk har satts till 279 215 kr lägre värde och 675 ton lägre 
kvantitet och av rödspotta sänkts med 607 ton. medan koljan undergått höj­
ning med 198 800 kr och 500 ton, vitling med 20 415 kr och 95 ton, kummel 
med 60 000 kr och 80 ton, bergtunga med 85 000 kr och 70 ton, hälleflundra 
med 36 450 kr och 30 ton, marulk med 35 180 kr och 70 ton samt rocka med 
31 625 kr och 125 ton (jämför justeringarna under trålfisket längre fram). I 
fråga om torsk har minskningen företagits på grund av att detta fiskslag 
uppenbarligen blivit överskattat vid redovisningen från ett flertal båtlag, vilka 
redovisat stora fångster av torsk men ingen eller nästan ingen fångst av vissa 
andra därmed besläktade fisksorter, där dock fångst av det senare slaget tro­
ligtvis erhållits. Minskningen av såväl kvantitet som värde av torsk har därför 
också oavkortad lagts till kolja, vitling och kummel, vilka fisksorter, som 
nämnts, visat lägre siffror än kontrollmaterialet och troligen underrepresen-
terats vid uppskattningen av en del snurrevadsfångster. I fråga om rödspotta 
har minskningen av fångstmängden sin grund i, att omräkning skett efter års-
medelpriset vid fiskauktionerna i Göteborg, 86 öre per kg, med utgångspunkt 
från fångstvärdet, sedan först ett uppskattat värde av försäljningen i England 
fråndragits. Fångstvärdet torde nämligen vid detta fiske vara den säkraste 
uppgiften. Höjningarna av kvantitet och värde för fångsterna av bergtunga, 
hälleflundra, marulk och rocka jämte några andra mindre viktiga fisksorter 
ha uteslutande tagits från rubriken »annan fisk», till vilken de i allmänhet 
torde ha förts i primärmaterialet. Beträffande snurrevadsfisket har någon ju­
stering av totalvärdet alltså icke företagits, medan beträffande kvantiteten en 
justering vidtagits endast motsvarande minskningen av fångsten av rödspotta. 

Fångstmängden, för vilken siffrorna måste anses vara synnerligen osäkra, 
har, jämfört med föregående år, minskats med c:a 2 milj. kg, medan värdet 
däremot visar en svag ökning från 6 till 62 milj. kr. — Efter fångstområden 
kan blott en ungefärlig uppdelning av fångstvärdet göras. P å Kattegat t och 
Skagerack komma i avrundade tal 2 milj. kr och på Nordsjön 4p2 milj. kr. 

De för snurrevadsfisket typiska fiskslagen och fångsterna äro år 1935 i 
milj. k g : sill 2'3, torsk 3-0, kolja 4"3, vitling 2'3, rödspotta 0'8 och rödtunga Vi. 
Kolja, rödtunga, rödspotta och torsk ha givit det största fångstvärdet eller 
sammanlagt 70 % av snurrevadsfångstens totalvärde. Sillen tages nästan ute­
slutande i Kat tegat t och Skagerack, huvudsakligen av båtar från Askims och 
Västra Hisings härader. Dessa härader representerade tillsammans drygt två 
tredjedelar av länets snurrevadsfiskare. — Fångsterna i Kat tegat t och Skage­
rack såldes till största delen i Göteborg, men även i Danmark; nordsjöfång-
sterna infördes till England, Skottland och Danmark samt Göteborg. 

Hallands rät t obetydliga snurrevadsfiske inbragte c:a 35 000 kr, som icke 
ingå i ovanstående uppgifter. 

Till större delen avse uppgifterna om fångstmängden fiskens vikt i ren­
sat tillstånd. 
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Storsjöfisket kallas det fiske, som bedrives med storbackor, huvudsakligen 
under tiden maj—augusti, för somliga båtar under längre tid, vid Shetlands-
och Orkneyöarna samt på de norska bankarna. I fisket ha deltagit 602 fiskare 
med 76 fartyg, vilket innebär ökning jämfört med 1934 och dessutom beträf­
fande deltagandet är det största, som förekommit sedan år 1923. Fångsten un­
dersteg något fjolårets kvantitativt (3'2 mot 3 3 milj. k g ) , liksom även vär­
det blev något lägre (852 000 mot 862 000 k r ) , men kan det oaktat anses vara 
mycket god. Av totalvärdet komma på Mollösund 211 000 kr och på Kyrkesund 
143 000 kr. 92 % av totalfångsten utgjordes av långa, för vilken erhölls ett 
medelpris av 27 öre eller lika mycket som föregående år. Fångsten avyttrades 
i huvudsak i hemorterna, där den bereddes till 419 ton spillånga, varav 400 ton 
av färskspilad och 19 ton av sjösaltad långa. Spillånga (cirka 19 ton) har 
även beretts av importerad, norskfångad långa. Kabeljo har beretts dels av 
svenskfångad, dels av importerad, norskfångad långa. För detta ändamål ha 
enligt uppgift 233 ton långa importerats. 

Av fångsten har ett mindre part i torsk och hälleflundra sålts i Norge. 
Viktuppgifterna beträffande långan avse den rensade och delvis saltade va­

ran. Den största delen av långan övertogs av storsjöfiskarenas försäljnings för­
ening, vilken betalade den färska långan med 33 öre per kg och den saltade 
med 17 öre. För den senare har dessutom av statsunderstöd utgåt t 3 öre per 
kg mot 2 öre under föregående år. 

Trålfiske bedrives dels med ångfartyg, dels med motorbåtar. Fångstom­
rådet är Kat tegat t och Skagerack. En båt har dock fiskat även i Nordsjön. 
Fisket pågick i olika perioder. Båtarna från Sotenäs härad (Gravarna, Smö-
gen, Hasselösund) m. fl. ha emellertid fiskat under hela året. Av de 20 ång-
trålarna voro 16 hemmahörande i Göteborg, 3 i Karls tad och 1 i Uddevalla. I 
tab. 6 redovisas dock hela ångtrålfisket på Göteborg, utgångspunkten och 
slutpunkten för alla fiskeresorna; 1 399 fiskeresor ha företagits. Fångstupp­
gifterna för ångtrålfisket avse endast vad som försålts på auktion i Göteborgs 
fiskhamn. Mängden blev större än år 1934, liksom även bruttovärdet. Följan­
de specifikation upptager de viktigaste fiskslagen: 

En jämförelse med föregående år visar en ökning av totalfångsten med i runt 
tal 755 ton och en värdestegring med närmare 300 000 kr. Av båda slagen ök­
ningar kommer mer än hälften på sill. Med undantag för piggvar visa även 
övriga fiskslag i regel ökning, såväl vad fångstresultat som fångstvärde be­
träffar. 
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I fråga om motortrålfisket ha vissa justeringar i primärmaterialet ansetts 
böra vidtagas. Så t. ex. har gråsej ökats ined 32 000 kg och 4 800 kr, vilket 
föranlett motsvarande minskningar i fråga om torsk. Bergtunga har ökats 
med 18 000 kg och 11 880 kr, marulk med 100 000 kg och 45 000 kr, haj med 
75 000 kg och 8130 kr, samt rocka med 75 000 kg och 12 900 kr, vilket för­
anlett motsvarande minskningar i fråga om »annan fisk» med inalles 268 000 
kg resp. 77 910 kr. Beträffande justeringarna hänvisas i övrigt till sid. 3—4. 
Jämför även redogörelsen för fisket efter nordhavsräka här nedan. 

F rån Göteborgs och Bohus län deltogo i motortrålfisket 239 båtar (f. å. 204 
och år 1933 177), därav från Askims härad 50 och från Västra Hisings hä­
rad 61 . Avkastningen av detta fiske gav ej mindre än omkring 3 milj. kr. 
Siffran torde dock vara ganska osäker. Man noterar emellertid en mycket 
märkbar ökning från föregående år. 

I I motorbåtar från Donsö i Askims härad ha även bedrivit trålfiske i södra 
Östersjön. Den huvudsakligaste fångsten utgjordes av torsk, 400 ton, var­
jämte även erhöllos 50 ton rödspotta, 10 ton sandskädda samt 100 ton ej spe­
cificerad fisk. Det sammanlagda fångstvärdet vid denna expedition uppgick 
till 137 600 kr. 

Den sammanlagda fångsten vid trålfisket i Göteborgs och Bohus län år 1935 
utgör 28 milj. kg, troligen den största fångst, som förekommit sedan den offi­
ciella statistikens början år 1914. Det sammanlagda fångstvärdet, som upp­
går till 4'6 milj. kr, är det största sedan år 1919. Det överskreds under krigs­
åren med deras låga penningvärde. 

Från Halland ha 25 motorbåtar (16 f. å.) deltagit i trålfisket. Fångsten 
ökades med cirka 30 % och värdet med icke mindre än nära 60 % jämfört med 
föregående år eller till respektive 250 000 kg och 95 000 kr. 

Den viktigaste försäljningsorten var Göteborg, men en del fångster avsattes 
utomlands, speciellt i Danmark. — Viktuppgifterna avse fisken i rensat till­
stånd. 

Hummerfiske bedrives utefter hela kusten i närheten av fiskelägena och 
äger i allmänhet rum dels under våren och försommaren, dels under hösten till 
fram emot årets slut. På en del håll fiskas dock under hela den enligt lagen 
tillåtna fisketiden. Såsom redskap användas nästan uteslutande tinor; endast 
vid Asperö i Askims härad brukas något större antal garn. Vad Göteborgs 
och Bohus län beträffar, blev fångstmängden år 1935 mindre än under de fem 
närmast föregående åren. Värdet, 490 000 kr, understeg dock fjolårets med 
endast 30 000 kr. Priset per kg steg från 202 till 248 öre. Antalet deltagare, 
2 302, är större än vid något annat fiske i länet. 

I Halland fiskas utom utefter kusten jämväl ute till sjöss vid Stora och 
Lilla Middelgrund och vid Fladen. Fångstmängden, som utgjorde 24 ton, var, 
liksom även värdet, mindre än år 1934. 

Fisket efter nordhavsräka har under senare år utvecklats ganska raskt. Rä­
kan fångas med s. k. räktrål . Det har visat sig svårt att alltid skilja mellan 
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egentligt trålfiske och räkfiske, därför at t en del båtar begagna »fisktrål», sill­
trål och räktrål omväxlande under samma fiskeresa. Allt räkfiske från Sote­
näs härad har sålunda åren 1934 och 1935 redovisats under trålfisket, men 
tidigare under räkfisket, varför uppgifterna icke äro jämförbara. Fisk, som 
tagits med räktrål, torde ha hänförts till det egentliga trålfisket. 

Det särskilt redovisade räkfisket sysselsatte 364 fiskare med 123 båtar och 
gav en fångst av 812 ton värd 622 000 kr . Hela fångsten av nordhavsräka 
blev emellertid 12 milj. kg och värdet 890 000 kr, vilket utgör ett medelpris av 
72 öre (71 öre f. å . ) . Fångstområdet var Skagerack och Nordsjön invid Norge 
samt fjordarna i norra Bohuslän. Fångsterna avyttrades i Göteborg, Lysekil, 
Strömstad m. fl. platser utefter kusten samt i Norge, företrädesvis i Kristian­
sand och Egersund. 

Med kustfiske avses fiske i mindre skala i närheten av fiskarenas hemorter 
och med tillhjälp av i allmänhet jämförelsevis billiga redskap. De uppgifter, 
som härom sammanställts i tab. C, kunna självfallet ej göra anspråk på at t 
vara fullständiga. I dessa uppgifter ingå även 14 000 kg krabbor till ett värde 
av 12 000 kr, som erhållits vid ett särskilt fiske, vilket av ett tiotal fiskare 
från Vrångö bedrivits till sjöss med särskilda krabbtinor vid Lsesö Trindel 
m. fl. grund i Kattegat t . Ävenledes ingå häri 585 kg lax till ett värde av 
1 240 kr, som från några fiskelägen i Kville härad fångats med vadar och 
s. k. kilnotar. F rån Träslövsläge och Galtabäck i Hallands län ha 55 fiskare 
bedrivit särskilt fiske efter krabba utanför kusten. Fångsten uppgick till 
36 500 kg, som såldes för 14 600 kr. Som redskap ha använts särskilda garn. 
E t t 40-tal fiskare från Träslövsläge ha dessutom med garn fångat rödspotta 
vid L. Middelgrund, Fladen m. fl. platser. Fångsten, c:a 10 000 kg, såldes 
i Varberg för i runt tal 9 000 kr . Vid en jämförelse med föregående år visa 
både det bohuslänska fisket och det halländska förbättrat fångstvärde. 

E n stor del av de vid fisket i Göteborgs och Bohus samt Hallands län er­
hållna fångsterna försäljas vid fisk auktionerna i Göteborgs fiskhamn. I tab. D 
lämnas en jämförelse mellan auktionsbeloppen åren 1926—1935. För det sista 
året angives också fördelningen månadsvis. Anmärkas må, at t å auktionerna 
försäljas även sötvattensfisk samt havsfisk, som fångats av utländska fiskare, 
och at t dessa kvantiteter även ingå i tabellens uppgifter; ibland inträffar dess­
utom, at t mindre partier fisk försäljas två gånger, men de anförda siffrorna 
torde likväl få anses giva en god bild av det bohuslänska fiskets omfattning i 
avseende på de inom landet avyttrade fångsterna. 

Den fiskkvantitet, som utländska fiskare under år 1935 försålde å auktion 
i Göteborgs fiskhamn, utgjorde 3 481 ton, och värdet uppgick till 1 079 000 kr. 
Härav komma de största beloppen på makrill, sill, torsk och rödspotta. Ob­
serveras bör, att dessa fångster visserligen ingå i tab. D, men däremot ej 
i övriga statistiska uppgifter, som meddelas i berättelsen. 

Utrikes ilandförda fångster. I tab. 2 finnas uppgifter om de av svenska fiskare 
direkt från fångstplatsen i utländsk hamn ilandförda fångsterna med fördel-



32 SALTSJÖFISKET; VÄSTKUSTFISKET. 

Tab. D. Auktionsbeloppen, i kronor, å i Göteborgs stads fiskhamn försåld fisk 
åren 1926-1935. 

ning efter fiskslag och försäljningsland. Uppgifterna bygga liksom de senaste 
årens på vederbörande länders egen statistik, då de svenska uppgifterna härom, 
enligt vad förut sagts, visat sig mycket ofullständiga. För fångster införda 
till Norge ha dock de svenska uppgifterna såsom de enda tillgängliga här kom­
mit till användning. 

Totalkvantiteten utlandsförsåld fångst beräknas till 13 091 ton (11 554 ton 
f. å.) och värdet till 3 220 000 kr (2 834 000 kr f. å.), motsvarande 123 % resp. 
11'2 % av saltsjöfisket i dess helhet, vilket jämfört med föregående år (ll -5 
resp. 112 %) visar en relativ ökning av kvantiteten och oförändrat relativt 
värde. Vad beträffar fisksorterna, överflyglades rödspottan år 1933 av kol­
jan som viktigaste utlandsförsålda fisk, vilken ordning bibehölls år 1934 med 
sill som det tredje fiskslaget i betydelse (resp. 07, 06 och 05 milj. kr) . År 
1935 har emellertid sillen intagit första platsen, medan ordningen mellan 
de två övriga är oförändrad (resp. 08, 07 och 06 milj. kr) . 

Med hänsyn till avsättningen i de olika länderna kommer Danmark med av­
seende å kvantiteten främst med 10'3 milj. kg, närmast följt av Storbritannien 
med l-4 milj. kg, under det att ordningen, om hänsyn tages till värdet, blir 
omkastad, i det att de svenska fiskarena för i Storbritannien ilandförda 
fångster erhållit 1-5 milj. kr och för i Danmark ilandförda l-4 milj. kr. Or­
saken härtill torde främst vara den, att avsättningen i Danmark omfattat 
de billigare fiskslagen, framför allt sill, medan försäljningen i Storbritannien 
omfattat de värdefullaste fisksorterna, bl. a. rödspotta, varjämte priserna i 
Storbritannien ställt sig relativt sett betydligt förmånligare än i Danmark. 
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De i Norge avyttrade fångsterna ha förnämligast utgjorts av makrill, räkor 
och torsk. Som förut påpekats, äro uppgifterna synnerligen osäkra. 

I Danmark ha de högsta försäljningssiffrorna uppnåtts av sill, kolja och 
makrill. De viktigaste försäljningsorterna ha varit Skagen (sill och makrill) 
och Esbjerg (kolja, rödspotta och torsk) med resp. 58'5 % och 297 % av hela för­
säljningsvärdet; därefter komma Hirshals (8'8 %), Thyborön (24 %), Anholt 
och Fredrikshamn. Även på Island har försäljning, som förut nämnts, ägt rum 
av en mindre kvantitet sill.1) 

För de i England avyttrade fångsterna är värdet helt och hållet beräknat, 
enär uppgifter därom icke stått att få därifrån. Till ledning vid beräkningen 
ha tjänat bl. a. motsvarande skotska priser. Jämfört med föregående år har 
den engelska försäljningen nedgått, medan den skotska däremot stigit, så att 
totalkvantiteten i Storbritannien ilandförd fångst under redogörelseåret visar 
högre tal än år 1934. På grund av den i augusti år 1933 i Storbritannien in­
förda kontingenteringen av fiskimporten, komma dock de båda senare åren ej 
upp till hälften av 1933 års kvantitet. — Vid försäljningen i England var röd­
spotta den avgjort viktigaste fisksorten med 725 % av totalvärdet och därnäst 
bergtunga med 136 %; i Skottland däremot kom liksom föregående år kolja 
främst med 476 % samt därnäst vitling, rödtunga, rödspotta och bergtunga 
med resp. 17-6,"167, 60 och 6'0 % av totala försäljningsvärdet. 

I Tyskland ha ilandsförts 362 ton fisk till ett värde av 72 300 kr, därav hu­
vudsakligen sill och makrill.1) 

Sötvattensfisket. 
Till insamlande av uppgifter rörande dels Vätterns fiske, dels vissa laxfisken 

har statsbidrag under de senare åren åter utgått, ehuru i annan ordning än ti­
digare. På grund härav ha uppgifter till statistiken ånyo kunnat erhållas för 
älvarna i Norrbottens län, för år 1935 liksom föregående år dock blott ofull­
ständigt. 

Beträffande lax-, laxörings- och sikfisken lämnas redogörelse i tab. E. Upp­
gifterna för två län innefatta ett antal fiskare och fiskredskap, för vilka ingen 
fångst angivits, nämligen för Västernorrlands län 82 fiskare med redskap 
till ett värde av 10 162 kr samt för Gävleborgs län 28 fiskare med redskap till 
ett värde av 3 560 kr; samtliga dessa personer äro givetvis redovisade såsom 
binäringsfiskare. 

Bland de mera betydande fiskena ha de i Lule älv, Klarälven samt Ljusnan 
ökats mest. Ökning förete även fiskena i Norsälven, Voxnaälven, Ångerman­
älven, Faxälven och Indalsälvens jämtlandsdel. Däremot visa fiskena i Dal-

1) Se vidare not 2 till tab. 2. 
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Tab. E. Fisket vid vissa lax-, laxörings- och sikfisken år 1935. 

älven, Ljungan, Indalsälven (delen i Västernorrlands län) , Gide älv samt Ume, 
Skellefte och Kalix älvar ti l lbakagång. 

Uppgifter om fisket i Vättern lämnas i tablåerna å nästa sida. Där ingå 
uppgifter om fiskare, redskap och båtar för de 4 länsdelarna år 1935 samt för 
hela vätternfisket åren 1935 och 1934. 

1) I uppgifterna ingå 110 binäringsfiskare med redskap till 13 722 kr:s värde, för vilka ingen 
fångst förekommit. — 2) E5r en mina saknas värdeuppgift. — 3) Uppgifter saknas för Edefors 
— 4) Uppgifterna ofullständiga. 
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Som synes, har år 1935 antalet yrkesfiskare ökats, jämfört med år 1934, 
medan antalet binärings fiskare gåt t tillbaka. Beträffande redskapen kan en 
ökning konstateras, såväl med avseende på totalantal som värde. Liknande 
är förhållandet med båtar både med och utan motor. 

Fångstens mängd och värde angivas till följande: 

Av ovanstående tablå framgår, at t fångstresultatet, jämfört med föregående 
år, gått något tillbaka, såväl vad kvantitet som värde beträffar. Med avseende 
på de olika länsdelarna är a t t märka, att Örebro län bibehållit sin ställning 
från föregående år beträffande kvantiteten. Med avseende på fångstvärdet vi­
sar länet förbättrade siffror. Även Östergötlands län kommer upp till ett nå­
got högre fångstvärde än år 1934. Skaraborgs län däremot uppvisar, trots 
ökad fångstkvantitet, ett lägre fångstvärde än föregående år. Avkastningen 
per km2 uppgick för redogörelseåret till 1110 kg emot 1120 kg år 1934. 111-0 
kg år 1933 och 1109 kg år 1932. 
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Tab. 1. Fiskare, redskap och båtar vid saltsjöfisket, 1) 

1) Uppgifterna avse även sill- och strömmingsfisket. — 2) Under notar npptagas notar och vadar av alla slag 
5) I värdet inräknas jämväl värdet av icke fasta motorer. — 6) Häri ingå även ingträlare (20 st.). — 7) Jämte 
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länsvis, år 1935 samt i hela riket åren 1929—1935. 

samt trålar. — ') Ej inräknat i värdet av de särskilda redskapen. — 4) Bit räknas även halvdäckade bitar. — 
sträckan Torekov-Båstad. Senna jämte Skälderviken t. o. m. år 1933 räknade till västkusten. 
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Tab. 2. Saltsjöfiskets avkastning, fördelad på 

1) Häri ingå även fiskena i avlägsnare farvatten; se texten (s. 24 och 2'J). — 2) Av svenska fisk. re 
till ett värde av 26 096 kr. samt i Tyskland 361 600 kg fisk (mest sill och makrill) till ett värde av 72 338 
för Skottland erhållna, för England beräknade. 
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olika fångstområden, mängd och värde, år 1935. 

i utländsk hamn försåld fisk (ej exporterad). På Island har enligt uppgift försålts 98 315 kg sill 
kr. — ') Uppgifterna angående försäljningen i Norge äro mycket ofullständiga. — 4) Värdenppgifter 
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Tab. 3. Saltsjöfiskets avkastning, länsvis, 
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mängd och värde, år 1935. 
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Tab. 4. Sill- och strömmingsfisket utom i Hallands samt Göteborgs och 

1) I bâtarnas Tarde inrâknas motorer, Sven om de ej âro fasta. — 2) Hit raknas aven halvdàckade bâtar. — 
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Bohus län, länsvis år 1935 och för länen sammantagna åren 1929—1935. 

s) Därav 1 däckad båt. — 4) Därav 7 d:o. — 5) Därav 8 d:o. — •) Mängden och värdet avse den beredda varan. 
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Tab. 5. Saltsjöfiskets avkastning i Blekinge, Kristianstads och Malmöhus län under varje månad år 1935. 
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Tab. 6. Antal fiskare, värdet av redskap och båtar samt fångstens värde 
vid vissa större fiskelägen 1) år 1935. 

1) Fiskelägen, som ha mer än 6 fiskare och för vilka värdet av redskap och båtar elles fångst-
värdet uppgått till minst 20000 kr nnder åren 1934 eller 1935. 
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') 1933 års siffror. 
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') Ej Gravarna ooh Pälsjö. 
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') Avser ångtrålarna, av vilka dock 3 voro hemmahörande i Karlstad och 1 1 Uddevalla. 
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2—372217 
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Bilaga. 

Förteckning över i berättelsen förekommande fiskar och skaldjur med 
deras latinska namn. 

Abborre Perca fluviaiilis 
Bergtunga, -skädda Pleuronectes micro-

cephalus 
Braxen Abramis bräma 
Flundra Pleuronectes flesus, P. limanda 
Gråhaj Galeus galeus 
Gråsej Gadus virens 
Gädda Esox lucius 
Haj Squalus acanthias (Se även håbrand 

och gråhaj) 
Harr Thymallus thymallus 
Havskatt Anarrhichas lupus 
Havskräfta (kejaarhummer) Nephrops nor-

vegicus 
Hummer Homarus vulgaris 
Håbrand (sillhaj) Lämna cornubica 
Hälleflundra Hippoglossus hippoglossus 
Id (ort) Leuciscus idbarus 
Kolja Gadus mglefinus 
Krabba Cancer pagurus, Carcinus mcsnas 
Kräfta Potamobius asiacus 
Kummel Merlucius merluccius 
Lake Lota lota, 
Lax Salmo salar 
Laxöring Salmo truiia 
Lubb Brosmius brosme 
Långa Molva molva 

Makrill Scomber scombrus 
Marulk Lophius piscatorius 
Mört Leuciscus rutilus 
Nordhavsräka Pandalus borealis 
Näbbgädda (hornfisk) Belone belone 
Ostron Ostrea edulis 
Piggvar Bothus maximus 
Rocka Raja spec. 
Röding Salmo alpinus 
Rödspotta Pleuronectes platessa 
Rödtunga Pleuronectes cynoglossus 
Sandakädda Pleuronectes limanda (ingår i 

flundra) 
Sik Coregonus lavarelus 
Siklöja Coregonus albula 
Sill Clupea harengus 
Sjurygg (kvabbso,stenbit) Cyclopterus lumpus 
Skarpsill (vassbuk) Clupea sprattus 
Skrubba Pleuronectes flesus (ingår i flun­

dra) 
Slätvar Bothus rhombus 
Strandräka Crangon vulgaris 
Strömming (se sill) 
Torsk Gadus callarias 
Tunga Solea solea 
Vitling Gadus merlang-us 
Ål Anguilla anguilla 
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